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Abstrakt:

Die vorgestellte Diplomarbeit befasst sich mit der Prävalenz psychosomatischer

Beschwerden bei der erwachsenen Bewölkerung.

Die Arbeit besteht aus zwei Teilen. Der erste Teil befasst sich mit der theoretischen

Definition des Themas und der Vorstellung der Grundbegriffe der Psychosomatik. Die

Arbeit befasst sich mit Geschichte, neuer germanischer Medizin, den Auslösern, den

psychosomatischen Erkrankungen und Behandlungsmöglichkeiten.

Im zweiten, empirischen Teil werden in Form einer quantitativen Forschung tschechische

und deutsche Teilnehmer im Kontext von psychosomatischen Beschwerden befragt und
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Úvod

,,Chceš-li hojit tělo, musíš předně hojit duši.“

Uvedený citát od Platóna se stal inspirací pro tuto diplomovou práci, protože vystihuje

její téma, tedy psychosomatiku. Tento obor se zabývá interakcí těla a duše, tzn., že pokud

člověk onemocní, projevem mohou být buď fyzické příznaky, či duševní problémy. A

právě tato propojenost mezi naším fyzickým tělem a duší s sebou přináší složitou, ale

velmi zajímavou problematiku, která si zaslouží mnohem větší vhled.

Jeden z důvodů, proč se zajímat o psychosomatiku, vychází z časové proměnlivosti, v

rámci níž se celkové nazíraní na člověka mění. A tak se dnes nesoustředíme jen na fyzický

zdravotní problém, ale příčiny jsou hledány i v psychice jedince. Tento pohled na člověka

ale není nový, jelikož myšlenka, že fyzické a duševní jevy se vzájemně ovlivňují, pochází

již ze starověkého Řecka.

Psychosomatika zahájila svůj současný vývoj na konci 19. století s objevem

psychoanalýzy a následně ji ve 20. století ovlivnil obrat k holistickému myšlení v

medicíně.

Dnešní medicína souvislost mezi psychikou a tělesnými potížemi uznává, přesto lékaři

navzdory pečlivému vyšetření u pacientů nenajdou žádnou organickou příčinu jejich

onemocnění. Lékařům při hledání příčin, např. kardiovaskulárních problémů, zažívacích

potíží, závratí, nepomohou až u čtvrtiny pacientů ani ty nejmodernější technologie.1

Mnozí pacienti neustále chodí na množství různých vyšetření, která neodhalí důvod jejich

onemocnění, a nemohou se smířit s tím, že jejich problémy neustále přetrvávají. Navíc u

některých z nich tělesné potíže vycházejí z organických příčin, ale připojují se k nim

psychické a sociální faktory, které velmi nepříznivě ovlivňují průběh choroby.

Zdravotní stav, a to jak se cítíme, je právě často odrazem toho, jakým způsobem náš život

vedeme a směřujeme. Dnešní uspěchaná a do jisté míry chaotická doba s sebou přináší

celou řadu problémů, které se ve značné míře odrážejí na našem zdraví. Daným

spouštěčem obtíží může být například nahromaděný stres, nedostatečný odpočinek,

potlačování negativních emocí a celková frustrace a nespokojenost sebe samotného.

1 Morchitzky 2007.
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V první části práce bych se proto chtěla věnovat krátce historii a rozvoji psychosomatiky,

vysvětlit tento pojem a přiblížit spojitost různých spouštěčů s psychosomatickým

onemocněním. Také bych se chtěla zabývat diagnostikou a léčbou.

Druhá část práce tzv. empirická bude formou anonymních dotazníku zkoumat a

porovnávat české a německé respondenti v rámci psychosomatických obtíží. Důležitými

činitely zde budou: psychika, prožívané emoce, individualita jedince, přístup ke zdraví,

léčba zdravotních obtíží, zvládání životních situací a vypořádání se se stresem.
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1. Teoretická část

2. Pojem psychosomatiky z historického pohledu

2.1. Vymezení pojmu psychosomatika

Psychosomatickou medicínou se rozumí pohled na zdraví a nemoc, který chápe lidskou

bytost jako jedinečnou duševně-psychologicko-společensko-fyzickou jednotu.

Psychosomatika klade důraz na pochopení všech faktorů, které mají vliv na vývoj a hojení

nemocí, tudíž se nemoc a zdraví nepovažují za dva různé stavy, ale za navzájem úzce

související.

Psychosomatika se definuje následně: Pojem „psyché" pochází ze starořeckého slova a

znamená toliko „duše“, pojem „soma“ je rovněž starořecké slovo a znamená doslova

„tělo". Psychosomatika tedy pojednává o tom, jak ovlivňuje naše lidská duše celé naše

tělo. A zase obráceně. Jde v podstatě o spojené nádoby. Jak dovede tělo ovlivnit duši

každého z nás.2

Z této formulace vyplývá, že mezi tělem a duší existuje komunikace, která je stálá, ale

námi nevědomá a probíhá jak ve zdraví, tak i v nemoci. Interakce těla a duše není novým

fenoménem, jelikož už v roce 1818 termín ,,psychosomatiky“ poprvé použil lipský

psychiatr Johann Christian August Heinroth v „Lehrbuch der Störungen des

Seelenslebens“ (Učebnice poruch duševního života).

V uvedené knize se zabýval nejen poruchami psychického života nebo duševními

poruchami, ale i jejich léčbou.

Heinroth uvedl, že nevyřešené konflikty mohou způsobit řadu poruch a nemocí, pro něž

použil pojem psychosomatiky. Na základě svého výzkumu zaměřeného na spánek se

domníval, že tyto poruchy jsou způsobeny určitými duševními stavy a náladami.3

Dle starých lidových rčení a úsloví je u mnoha nemocí lze vysledovat psychosomatickou

souvislost, například když slyšíme: ,,To nemohu spolknout. Od rána mi leží ten problém

v žaludku. Je mi z vás na zvracení. Byl tam pečený vařený. Samou láskou by ji snědl. Sněz,

co sis nadrobil.“4

2 Miklánek 2014, s. 10.
3 Danzer 2001, s. 13.
4 Miklánek 2014, s. 11.
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Jako například: z problému nám může prasknout hlava, ze ztráty lásky by nám puklo srdce

a pod tíhou problému ohýbáme záda.5 Na těchto příkladech je zřejmé, že již dávno lidé

chápali souvislost mezi tělem a duší. Je zajímavé i to, že když se podíváme například do

němčiny, obdobně nalezneme každodenní výrazy a rčení i v německém jazyce, které

značí úzké spojení mezi psychikou a tělem.

Dobrým příkladem jsou rčení jako: „dass, etwas schwer im Magen liegt“ (něco leží těžce

v žaludku), „der Schreck fährt in die Glieder“ (strach mi vjede do končetin), „dass man

sich vor Angst fast in die Hose macht“ (že se ze strachu skoro podělá).

Často nastávají situace, které dokazují vliv psychiky na lidské tělo, a to např., když se

člověk hanbou začervená, anebo zvýšený tlukot srdce v nepříjemné situaci.

Tyto zkušenosti ukazují, že emoce mohou ovlivňovat jak autonomní tělesné funkce, jako

je srdeční tep, krevní tlak, pohyby močového měchýře a střev, tak i pohybový aparát.

Psychosomatika je tedy lékařskou vědou zabývající se celou bytostí člověka, posuzuje

člověka komplexně, vidí ho i v jeho vztazích a postojích, které jsou nedílnou součástí

života. Psychosomatika je vyjádřením emočního konfliktu, který se přenáší na tělesné

sféře.

2.2. Historie psychosomatiky

Historie psychosomatické medicíny může být chápána a zobrazena pouze na pozadí dějin

medicíny, a to obzvlášť na pozadí lidských kulturních dějin. Psychosomatika a tím

myšlené hlavně vztahy mezi tělem a psychikou, nebo myšlením a duší, byly dlouhou dobu

kontroverzním tématem v úvahách filozofů, fyziologů a psychologů.

Ve staré literatuře - od dob Babylonu a antické řecké filozofie - se setkáváme s názorem,

že zde zřejmě existuje určité jemné předivo vztahů. Tak se v nejstarších písemných

památkách můžeme např. dozvědět, že se kdysi usuzovalo na existenci určitého vztahu

mezi suchem v ústech a zvýšenou tepovou frekvencí na jedné straně a strachem nebo zlostí

na straně druhé. Na jiném místě zase čteme, že bolesti hlavy jsou způsobeny

emocionálním stresem.6

Řecký lékař Hippokrates (460–370 před Kristem) se zajímal již ve starověku souvislostmi

mezi tělem a duší. Poznamenal například, že se lidské srdce při radosti rozšiřuje a při

smutku stahuje, nastínil jednu z prvních teorií temperamentu apod.

5 Ponešický 2014.
6 Faleide 2020, s. 17.

[…]


Dále bylo zkoumáno, jaké povědomí mají respondenti o psychosomatických

obtížích. Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že rozdíl mezi povědomím a

nevědomím o této problematice není nějak veliký. Z celkového počtu 180 respondentů se

94 českých respondentů s tímto pojmem v životě již setkalo. U německých respondentů

tomu bylo obdobně a rozdíl byl velmi nepatrný. Tato hypotéza byla tedy zamítnuta,

jelikož národnost na subjektivní informovanost o psychosomatickém onemocnění neměla

žádný vliv. Jak čeští, tak i němečtí respondenti o pojmu psychosomatika někdy slyšeli.

Pokud se však zaměříme na další hypotézu, je zde možné spatřit v objektivní

informovanosti značné rozdíly. Tato hypotéza se tedy potvrdila. Němečtí respondenti

mají daleko hlubšší znalost psychosomatiké problematiky.

Všechny odpovědi byly nejdříve kvalitativně zpracovány. Poté byly zařazeny do dílčích

skupin a nastalo kvantitativní zpracování dat. Tento postup byl stejný jak u českých, tak

i německých respondentů. První skupinou byli respondenti, kteří na tutu otázku

odpověděli, že neví. Jako důležité považuji zmínít, že počet respondentů, který uvedl, že

neví, je 35 z celkového počtu 180 respondentů. Oproti předešlé hypotéze, v tomto případě

dochází k odlištnostem. Z tohoto důvodu, byla do dotazníkového šetření zvolena tato

otevřená otázka, kde respondenti dostali dostatek prostoru pro vlastní vyjadření. Druhou

skupinou byli respondenti, kteří se k dané otázce vyjádřili, avšak jejich tvrzení nebylo

zcela správné. Počet těchto respondentů byl 84 z celkového počtu 180.

Třetí skupinu tvořili respondenti, kteří měli o této problematice přehled a kteří

vzpomenuli složku psychickou s odrazem na složku fyzickou.

Odpovědi německých respondentů byly zpracovány stejným způsobem. První skupinou

byli respondenti, kteří na tutu otázku odpověděli, že neví, či o něčem takovém nikdy

neslyšeli. Počet těchto respondentů je celkem 73 z celkového počtu 180.

Druhou skupinou byli respondenti, kteří se k dané otázce vyjádřili, avšak jejich tvrzení

nebylo úplně správné a nezohledňovalo celkovou propojenost psychosomatiky. Odpovědi

v této skupině byly rozřazeny na dvě nejčastější formy odpovědí. 12 respondentů

odpovědělo slovem Stress. Z toho dva respondenti uvedli příklad Burnout /syndrom

77 Vobořilová 2015, Mengosa 1997.
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vyhoření/ a chronischer Stress /chronický stres/. Dále uvedlo 6 respondetů odpověď

Depression /deprese) či psychische Probleme /psychické problémy/.

Třetí skupinu tvořili respondenti, kteří měli o této problematice přehled a kteří

vzpomenuli složku psychickou s odrazem na složku fyzickou. Tato skupina je nejvíce

zastoupenou, a to v počtu 89 respondentů.

V Německu se v posledních dvou desetiletí minulého století udála zásadní změna

spočívající v tom, že psychosomatická medicína byla označena za samostatný atestační

obor, přičemž dalším samostatným atestačním oborem je psychiatrie s psychoterapií. Je

všeobecně známo, že kombinovaná způsobilost pečovat o duševní a tělesné zdraví je

v léčebné praxi velkou předností. V roce 1995 rozhodl německý lékařský sněm o

integraci psychosomatického přístupu do postgraduálního vzdělávání lékařů a k tomuto

účelu upravil i program celé postgraduální výuky. Základy psychosomatického přístupu

jsou tak dnes nedílnou součástí moderní medicíny“.78

78 Šavlík 2013.
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5. Závěr

Z celkových výsledků vyplývá, že objektivní informovanost o psychosomatice je ve větší

míře zastoupena u německého zkoumaného vzorku respondentů.

S tímto faktem může souviset jak historická stránka psychosomatiky, tak i její dnešní

postavení jako samostatného oboru. Možná i proto se němečtí respondenti mnohem více

zabývají oblastí psychohygieny. Ve větší míře připouštějí, že jejich chování a jednání

může mít vliv na vznik nemoci. Tímto také ve větší míře potvrzují, že zdravotní stav,

může být odrazem naší psychiky. Oproti českým respondentům mnohem více ventilují

své problémy v životě.

Dále lze také pozorovat četnější souvislosti v rámci etiopatogenze psychosomatických

onemocnění u německých respondentů. Podle výsledků práce jsou němečtí respondenti

více ve stresu a prožívají častěji negativní emoce. Také se v jejich životě odehrála častěji

situace, která je trápí a neví, jak ji řešit, a proto se ve svém životě často něčeho obávají a

žijí ve strachu. Pokud se podíváme na preference léčby, při zdravotních potížích, spatříme

zde veliký rozdíl. Jak bylo výše uvedeno, nejvyužívanější léčba u německých

respondentů je formou alternativní medicíny, s kterou jsou i nejvíce spokojeni. Současně

s tím i upřednostňují meditaci a dlouhodobé terapie. Oproti tomu u českých respondentů

je v největším měřítku zastoupená možnost klasické medicíny a braní léků.

Závěrem bych chtěla říct, že tato práce pro mě nebyla pouze vysokoškolskou povinností.

Osobně ji považuji za velmi přínosnou, jelikož téma psychosomatiky je obsáhlé a značně

komplikované, a proto je potřeba se této problematice věnovat podrobněji. O tuto

tématiku se budu i nadalé zajímat, a to i ve svém osobním životě, jelikož v ní spatřuji

hlubší význam. Navíc propojenost mezi naším fyzickým tělem a duší spatřuji za velmi

důležitou.
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7. Přílohy
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7.2. Německý dotazník
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