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1 l splnění požadavků zadání Cfl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce I Origináhí Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 l struktura práce Zoanla svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

L 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Dřámenv

Nejnovější dostupné
oramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

l 2 3 4

5 l Vhodnost metodilcy řešení | Výboíné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce {data, tabulky,
srafu. ořílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 lnterpretace vrísledkŮ, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

t 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumiteli\é,
vztahuiící se k cíti práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

t 2 3 4

9 Přínosy práce Origlnální, inspirativní
názotv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argtlmpntačně oodoořenú

Vlastní názor chybi

1 z 3 4

10 l Praktické Wužití l tze uDlatnit V Draxi Lre publikovat Lze uplatnit ve rnj,uce Nelze oříliš wužít
1 2 3 4

11 l prácesodborným iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
t 2 3 4

12 | Formálnístránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

13 l Stylistika VÝborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
t 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum: 19.8. 2020

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

áLí
l

Cílem této práce je zjistit, zda se u dospělé populace vyskytují zdravotní potiže a zdaje možné u těchto
jedinců shledat psychosomatické souvislosti. Dotazníková metoda byla aplikována na českou a německou
populaci (l80 + l80 respondentů). Rozdíly v populacích vychazejí z individuality jedince a jeho schopnost

vypořádaní se se stresem, prožitek emocí a vypořádaní se s životními situacemi. Podle výsledků práce jsou

němečtí respondenti více ve stresu a ptožívají ěastěji negativní emoce. Také se v jejich životě odehrála

častěji situace, která je trápí a neví, jak ji řešit, a proto se ve svém životě často něčeho obávají a žijí ve
strachu.

Otázky k obhajobě:

Proč je česká psychosomatika stále nev;ýrazným lékařským oborem?

t